
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 53 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 06 de Junho de 202428

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Secretário: Helio Aleixo da Silva - Respondendo pelo expediente 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5º andar - Tel.: 2293-0393/ Fax: 2273-6645 

_ _ _

SUBSECRETARIO DE GESTÃO
ATOS DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 05/06/2024
Aprovo a prestação de contas das Gestoras Rose Cláudia Dória - matrícula nº 10/241078-5 e Letícia Ferreira Leite 
- matrícula n° 11/240666-8, do Sistema Descentralizado de Pagamento - SDP, destinado a atender as demandas 
da 9ª CAS, formalizada através do presente processo nº ASS-PRO-2024/00319, no valor de R$ 13.530,70 (treze 
mil quinhentos e trinta rais e setenta centavos), seguindo o determinado no art. 41 da Resolução Conjunta 
CGM/SMFP nº 107/2022 e com base no despacho nº ASS-DES-2024/23726.

SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
ATO DO SUBSECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 05.06.2024

ASS-PRO-2024/00923 - “AUTORIZO” a abertura do Chamamento Público para seleção de Organizações da 
Sociedade Civil, para cogestão que assegure o apoio operacional e técnico dos serviços executados pelo Ser-
viço de Acolhimento Institucional para Adultos, Idosos e Famílias -Lote II, destinando equipes para atuar nas se-
guintes Unidades de Reinserção Social: Irmã Dulce, Maria Tereza Vieira, Maria Vieira Bazani e Repúblicas para 
Jovens, no valor de R$ 19.080.274,59 (dezenove milhões, oitenta mil, duzentos e setenta e quatro reais e 
cinquenta e nove centavos), pelo prazo de 24 (vinte quatro) meses, bem como “APROVO” o Plano de Tra-
balho, encartado às ls. 214 a 286, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 e posteriores alterações, e do De-
creto Municipal n.º 42.696/2016.

SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
ATO DO SUBSECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 05.06.2024

PROCESSO: ASS-PRO-2024/00330 - Ratiico o Relatório da Comissão de Seleção, ASS-DES-2024/24518, e 
INDEFIRO as alegações em sede de recurso apresentada pelas Organizações da Sociedade Civil: CAMPO - 
Centro de Assessoria ao Movimento Popular e CENTRAL DE OPORTUNIDADES, mantendo-se a decisão origi-
nariamente proferida pela Comissão de Seleção, referente ao Chamamento Público nº 08/2024.

PROCESSO: ASS-PRO-2024/00330 - HOMOLOGO o resultado do Chamamento Público Nº 08/2024, cujo ob-
jeto é a escolha de Organizações da Sociedade Civil, que terá por objeto a concessão de apoio à administração 
pública para a execução, através de cooperação mútua, dos serviços de proteção social básica e proteção so-
cial especial de média complexidade oferecidos pela Secretaria Municipal de Assistência Social, no âmbito da 6ª 
Coordenadoria de Assistência Social, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 e posteriores alterações, e do 
Decreto Municipal n.º 42.696/2016, no valor total de R$ 13.348.776,95 (treze milhões, trezentos e quarenta e 
oito mil, setecentos e setenta e seis reais e noventa e cinco centavos), pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, e ADJUDICO o objeto do Chamamento Público à Organização da Sociedade Civil: CONTATO - CENTRO 
DE PESQUISA E DE AÇÕES SOCIAIS E CULTURAIS.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETARIO

EXPEDIENTE DE 05.06.2024
Processo nº ASS-PRO-2023/02042- Aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de agosto/2023, re-
ferente ao Termo de Fomento nº 91/2022, com base na análise da documentação efetuada pela Gerência de 
Prestação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2024/01549 - Aprovo na totalidade a prestação de contas do mês de abril de 2024, refe-
rente ao Termo de Colaboração nº 06/2023, com base na análise da documentação efetuada pela Gerência de 
Prestação de Contas.

Processo N.º 08/001.807/2023 - Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO nº 90 de 26/07/2023 e aprovo com 
ressalvas a prestação de contas do mês de Maio/2023, referente ao Termo de Colaboração nº 69/2021 com base 
na análise efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo N.º 08/001.905/2023 - Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO nº 113 de 28/08/2023 e aprovo com 
ressalvas a prestação de contas do mês de Junho/2023, referente ao Termo de Colaboração nº 69/2021 com 
base na análise efetuada pela Gerência de Prestação de Contas.

Processo nº ASS-PRO-2024/01237 - Aprovo com ressalvas a prestação de contas do mês de março/2024, re-
ferente ao Termo de Colaboração nº 130/2021, com base na análise da documentação, efetuada pela Gerência 
de Prestação de Contas.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 05 DE JUNHO DE 2024

Fixados com validade a partir de 03/04/2024, os proventos mensais de inatividade de Denise Martins Sant’ Ana, 
Agente Comunitário Nível II (QS), Classe Especial, matrícula 15/179.410-6, aposentada através da Portaria “P” 
Nº 60 de 02/04/2024, conforme processo ASS-PRO-2024/00856.

Fixados com validade a partir de 27/03/2024, os proventos mensais de inatividade de Lucineia Silvestrini Pazeto 
da Silva, Agente Comunitário Nível II (QS), Classe Especial, matrícula 15/179.523-6, aposentada através da Por-
taria “P” Nº 40 de 26/03/2024, conforme processo ASS-PRO-2024/00542.

Fixados com validade a partir de 27/03/2024, os proventos mensais de inatividade de Marilza Ribeiro dos Reis, 
Agente Comunitário Nível I (QS), Classe Especial, matrícula 15/178.554-2, aposentada através da Portaria “P” 
Nº 61 de 02/04/2024, conforme processo ASS-PRO-2024/00661.

Fixados com validade a partir de 03/04/2024, os proventos mensais de inatividade de Rosangela de Moura An-
tonio, Agente Comunitário Nível II (QS), Classe Especial, matrícula 15/179.390-0, aposentada através da Portaria 
“P” Nº 62 de 02/04/2024, conforme processo ASS-PRO-2024/00858.

Fixados com validade a partir de 08/04/2024, os proventos mensais de inatividade de Carmem Lucia da Silva 
Pessanha, Agente Comunitário Nível II (QS), Classe Especial, matrícula 15/179.297-7, aposentada através da 
Portaria “P” Nº 69 de 05/04/2024, conforme processo ASS-PRO-2024/00860.

Fixados com validade a partir de 03/04/2024, os proventos mensais de inatividade de Jorge Gonçalves, Agente 
de Vigilância, Classe Especial, matrícula 15/190.534-8, aposentado através da Portaria “P” Nº 63 de 02/04/2024, 
conforme processo ASS-PRO-2024/00828.

Fixados com validade a partir de 08/04/2024, os proventos mensais de inatividade de Waldemar de Mello Macedo, 
Agente de Vigilância, Classe Especial, matrícula 15/179.668-9, aposentado através da Portaria “P” Nº 65 de 
05/04/2024, conforme processo ASS-PRO-2024/00906.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6171 DE 05 DE JUNHO DE 2024

Designa os membros da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação (CMA) do Termo de Colaboração nº 164/2022 
referente ao processo instrutivo nº 09/003.906/2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor e tendo em vista o que consta o Processo SMS-PRO-2022/00659,

CONSIDERANDO a Lei 13019/2014 e Decreto 42.696/2016 que prevê a análise dos resultados atingidos com a 
execução do Termo de Colaboração por Comissão de Monitoramento.

CONSIDERANDO a Resolução n° 4974 de 04 de Agosto de 2021 que torna pública a Matriz de Responsabili-
dades referentes aos contratos de gestão e demais instrumentos de parceria com o Terceiro Setor e Adminis-
tração Indireta no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde (SMS)

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das ações e serviços de saúde prestados pelo 
Instituto de Desenvolvimento Institucional de Ação Social - IDEIAS através do Termo de Colaboração nº 
164/2022 - Gerenciamento, Operacionalização e Execução, das Ações e Serviços de Infectologia e Pneumologia.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros abaixo indicados para comporem a Comissão de Monitoramento e Avaliação - CMA 
e a Comissão Gestora;

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO - CMA
HOSPITAL MUNICIPAL RAPHAEL DE PAULA E SOUZA

REPRESENTANTE NOME SETOR MATRÍCULA

TITULAR VALDENIZE MUNIZ ROCHA S/SUBHUE/HMRPS 57/210.375-2

TITULAR VALCINEY DA SILVA JUNQUEIRA ANTONIANI
S/SUBHUE/HMRPS/

DM/SPE
11/213.291-8

TITULAR KÁTIA DA COSTA SILVA S/SUBHUE/SHGE 11/199.775-8

TITULAR MARCIA BEATRIZ LOUZADA MARINHO AREAS S/SUBHUE/HMRPS 11/288.700-8

TITULAR SÉRGIO AUGUSTINHA DIAS S/SUBG/CGP 12/226.745-8

SUPLENTE RUBENS LOPES DA SILVA S/SUBG 12/226.055-2

COMISSÃO GESTORA

NOME SETOR MATRÍCULA

NEISE CONCEIÇÃO RAMOS VILLAR S/SUBHUE/HMRPS 11/111.029-5

JOSIANE DA CONCEIÇÃO ESTEVÃO SANT´ANA S/SUBHUE/HMRPS/DGA 11/218.525-4

Art. 2º O Presidente do Conselho Distrital de Saúde da área vinculada ao objeto do instrutivo de parceria poderá 
indicar um representante para fazer parte, como ouvinte, das Comissões de Avaliação dos instrumentos de par-
cerias cujo objeto é afeto a área de atuação deste Conselho.

Art. 3º A S/SUBG/CTGOS deverá ser comunicada por meio do email: ctgos.ctacea@gmail.com, sobre as datas 
das agendas e participará como apoio técnico às Comissões com intuito de difundir as informações e resultados 
obtidos através dos Contratos de Gestão irmados com Organizações Sociais, Convênios e Termo de Colabo-
ração.

Art. 4º Após a reunião, no prazo máximo de cinco dias úteis, deverá ser enviada por meio do PROCESSO.RIO 
uma via do relatório das reuniões para a S/SUBG/CTGOS e outra via para a Organização da Sociedade Civil.

Art. 5º Fica revogada a Resolução SMS nº 6065 de 13 de Março de 2024, publicada no D.O Rio de 14 de Março 
de 2024.

Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 05 de junho de 2024.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 05 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto do Decreto nº 36114 de 21/08/2012 e o Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 
01/01/2021,

RESOLVE:
nº 880 - Designar IVANE LEITE CAVALCANTE, Datilógrafo, matrícula 57/269.541-9, para exercer, com vali-
dade a partir de 03/06/2024, a função gratiicada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 041471, do Hospital 
Municipal Álvaro Ramos, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Muni-
cipal de Saúde.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2024-06-06T01:34:35-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




